[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                     от 02.02.2024 № 124
О создании Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 41, 47 Закона Российской Федерации от 9 октября 1992 года № 3612-I «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», с целью обеспечения культурного обслуживания жителей городского округа Фрязино, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:
1. Создать на базе муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино» Центр казачьей культуры.
2. Утвердить Положение о Центре казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области (прилагается).
3. Назначить руководителем Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области Шульга Елену Леонидовну, директора муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино».
4. Назначить координатором Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области, начальника Управления культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино Шмидт Елену Леонидовну.
5. Директору муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино» Е.Л. Шульга:
5.1. Обеспечить функционирование Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области.

5.2. Разработать план работы Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области.
6. Определить месторасположение Центра казачьей культуры муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино» «Центр казачьей культуры» по адресу: г. Фрязино пр. Десантников д. 11 пом.20.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте городского округа Фрязино Московской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шувалову Ю.М.
Глава городского округа Фрязино

         Д.Р. Воробьев

                                                                             УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением
                                                                             Администрации
                                                                             городского округа Фрязино
                                                                             Московской области
                                                                             от 02.02.2024 № 124
Положение о
Центре казачьей культуры в городском округе
Фрязино Московской области
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель, условия, порядок деятельности Центра казачьей культуры в городском округе Фрязино Московской области (далее – ЦКК).
1.2. ЦКК создан на базе муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино».
1.3. ЦКК осуществляет свою деятельность на основе Конституции Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, муниципального образования и настоящего Положения.
2. Цель и задачи деятельности ЦКК
2.1. Целью деятельности ЦКК является создание условий для обеспечения в городском округе Фрязино Московской области духовно-нравственного и физически-здорового воспитания подрастающего поколения и молодёжи через сохранение и развитие культуры и традиций российского казачества.
2.2. Задачами ЦКК являются:
2.2.1. Изучение исторического культурного наследия казачества:
проведение поисковой работы в области традиционной культуры (этнографические экспедиции, археологические раскопки), изучение и исследование культурного наследия, изучение истории казачества с литературных источников, изучение песенных традиций казаков различных регионов нашей страны.
2.2.2. Сохранение самобытной культуры российского казачества, казачьих традиций, преемственности поколений:
обеспечение хранения, создания, освоения казачьих культурных ценностей, сохранение самобытных национальных культур различных войск казачества, сохранение умений и знаний народных промыслов и ремесел, подготовка, поддержка и продвижение специалистов в сфере самобытной казачьей культуры, создание музейной экспозиции, казачьей гостиной, восстановление и разучивание песенных образцов.
2.2.3. Развитие популяризации исторического значения казачества в становлении, развитии и защите Российского государства:
приобщение широких масс населения к богатейшим художественным ценностям, созданным многовековым опытом предшествующих поколений,  разработка и внедрение современных методологий и социально-культурных технологий по подготовке и приобщению допризывной молодёжи к воинским традициям российского казачества, помощь в работе муниципальных образований г.о. Фрязино по организации военно-патриотической работы с молодёжью, осуществление мероприятий по «культурной реабилитации российского казачества», развитие традиционного народного художественного творчества и социально-культурной активности населения, предоставление услуг социально-культурного, просветительского, оздоровительного и развлекательного характера, доступных для широких слоев населения, координация деятельности в городском округе Фрязино, реализация культурной политики в сфере российского казачества, взаимодействие с органами местного самоуправления, организация и проведение муниципальных мероприятий в сфере казачьей культуры, работа с личным составом казачьих обществ, казачьими общественными организациями и объединениями казаков.
2.2.4. Воспитание молодёжи на лучших образцах традиционных ценностей и бережно хранимых российским казачеством:
повышение уровня национального сознания среди молодёжи, приобщение к изучению традиционной национальной культуры, воспитание высоких духовных качеств, причастности к родному народу, к его истории и культуре, повышение роли традиционной казачьей культуры в воспитании подрастающего поколения в духе патриотизма и его готовности к служению Отечеству.
3. Функции ЦКК
Для выполнения своих задач ЦКК осуществляет следующие функции:
3.1. Сохранение и развитие традиций, связанных с историей и культурой российского казачества.
3.2. Организация работы с молодежью, ее приобщение к культурному наследию российского казачества, включая долгосрочные культурно-просветительские программы для детей и молодежи на основе самобытной казачьей культуры (лекции, семинары, мастер-классы, тренинги и т.д.) для активного вовлечения участников в культурно-просветительский процесс, в том числе:
создание детских и взрослых творческих казачьих коллективов и любительских объединений, изучающих и популяризирующих самобытную казачью культуру;
возрождение, сохранение и развитие традиций, обычаев, обрядов казаков;
организация традиционных календарных праздников, проведение конкурсов, фестивалей, выставок, народных гуляний;
участие в областных, региональных и всероссийских фестивалях по самобытной казачьей культуре, в выставках и ярмарках.
3.3. Пропаганда научных знаний по истории и культуре российского казачества среди молодежи.
3.4. Организация и самостоятельное проведение мероприятий военно-патриотической направленности, поддержка мероприятий в рамках военно-патриотического воспитания молодёжи.
3.5. Проведение мастер-классов, круглых столов, презентаций по популяризации казачьей кухни.
3.6. Разработка информационно-методических материалов по итогам работы деятельности Центра казачьей культуры.
3.7. Мониторинг состояния и перспектив развития традиционно-казачьей культуры на территории городского округа Фрязино Московской области.
4. Организационная структура ЦКК
4.1. Общая координация и контроль деятельности ЦКК осуществляется Управлением культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино Московской области (далее – Управление культуры) и руководителем ЦКК.
4.2. Деятельность ЦКК осуществляется в соответствии с настоящим Положением, планом работы, согласованными с Управлением культуры.
4.3. В структуре ЦКК могут создаваться отделы, центры, временные творческие группы, лаборатории, службы и проектные офисы для решения конкретных оперативных задач.
5. Права и обязанности ЦКК
5.1. ЦКК обладает следующими правами:
взаимодействовать с другими учреждениями культуры, представителями иных организаций по предмету деятельности ЦКК;
использовать в своей деятельности информационные ресурсы системы связи и коммуникаций;
по вопросам, находящимся в его компетенции, вносить на рассмотрение директора Учреждения предложения по улучшению деятельности ЦКК и совершенствованию методов работы.
5.2. Работники Центра казачьей культуры ЦКК обязаны:
выполнять все функции для достижения целей, задач и показателей деятельности центра.
6. Процедуры обеспечения публичности (открытости) деятельности ЦКК
6.1. Публичность (открытость) информации о деятельности ЦКК обеспечивается за счет размещения оперативной информации на официальном сайте муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино» в сети Интернет, а также на информационном портале ЦКК.
7. Материально-техническое обеспечение
7.1. Материально-техническое обеспечение деятельности ЦКК осуществляется за счет средств муниципального учреждения «Центр культуры и досуга «Факел» г. Фрязино».